
 

 
 
PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI MESSA A DISPOSIZIONE DI 
PADIGLIONI FIERISTICI E SERVIZI CONNESSI PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROVE 
DI AMMISSIONE AI CORSI DI STUDIO A NUMERO PROGRAMMATO E ALLE SCUOLE DI 
SPECIALIZZAZIONE MEDICHE DELL’ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ DI 
BOLOGNA PER L’ANNO ACCADEMICO 2025/26- CIG B70F81D38F- DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti Rep. 3251/2025   

Prot. n. 160837 del 28/05/2025, che ha disposto l’autorizzazione all’indizione di una 

procedura negoziata per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 76 comma 

2 lett. b)  del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, per un valore massimo complessivo stimato 

dell’appalto pari ad €  926.040,00 al netto di IVA e/o altri contributi di legge, da espletarsi 

mediante Piattaforma Asp di Consip s.p.a; 

VISTO        il provvedimento Rep.  3524/2025, Prot.  160949 del 28/05/2025 di approvazione del 

disciplinare e dei suoi allegati (Dichiarazione di partecipazione alla procedura; DGUE 

Request.xml; Dichiarazione di equivalenza CCNL), della lettera di invito generata dal 

sistema e dello Schema di Contratto. 

VISTO        il verbale n. 3449/2025, Protocollo   185243 del 20/06/2025, di apertura ed esame della 

busta amministrativa dell’operatore economico invitato Bologna Fiere s.p.a. 

VISTO         il verbale n. 3563/2025, Protocollo   211227/2025 del  03/07/2025 di apertura e valutazione 

dell’offerta economica; 

RILEVATO   che questa S.A. si è avvalsa della facoltà attribuita dall’art. 117 comma 14, che consente 

alla stessa di esonerare l’operatore economico di comprovata solidità dalla presentazione 

della garanzia definitiva a fronte dell’offerta di un miglioramento sul prezzo di 

aggiudicazione;    

PRESO ATTO che l’operatore economico ha presentato un ulteriore ribasso a fronte dell’esonero dalla 

presentazione della garanzia definitiva, come previsto dall’art. 117 comma 14 del Codice 

e pertanto ha offerto quale corrispettivo un prezzo a corpo pari ad € 451.700,00 per 

l’esecuzione della fase principale dell’appalto; 

 



 

 

VISTO        il verbale di verifica del possesso dei requisiti in capo all’o.e. offerente in atti a Rep. 3714/    

2025, prot. 232155 del 18/07/2025; 

VISTO  l’art. 36 dello Statuto di Ateneo; 

VISTO          il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 8054, Prot. n. 387024 del 15.12.2022 

                     con il quale è stato disposto il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area Appalti 

                      e Approvvigionamenti alla dott.ssa Paola Mandelli; 

VISTO         il provvedimento Dirigenziale di organizzazione dell’Area Appalti e Approvvigionamenti 

                      Rep. n. 6/2023, Prot. n. 91 del 02.01.2023. 

 

DISPONE 
 

l’aggiudicazione dell’appalto per il servizio di messa a disposizione di padiglioni fieristici e servizi 

connessi per lo svolgimento delle prove di ammissione ai corsi di studio a numero programmato 

e alle scuole di specializzazione mediche per le esigenze dell’Alma Mater Studiorum - Università 

di Bologna, all’impresa Bologna Fiere s.p.a con sede legale a Bologna Viale della Fiera 20 

CF/P.IVA 00312600372, per l’importo di € 451.700, iva esclusa.  

 
 

 
    Il Dirigente 
Paola Mandelli 
(F.to digitalmente)  

 
 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna.  

 

 

 

 


		2025-07-18T07:43:58+0000
	Paola Mandelli




